profissional representada pelo Sindicato dos Trabalhadores no Comércio Varejista de Materiais de Construção
do DF - Sintramacon/DF, a partir de 1° de novembro de 2025, um reajuste salarial de:

 

- 7,5% (sete virgula cinco por cento), para aqueles que percebam salário de até R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais);

- Valor fixo de R$ 200,00 (duzentos reais) para aqueles que recebam a partir de R$ 2.500,01(dois mil
quinhentos reais e um centavo)

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Às empresas que já tiverem fechado suas folhas de pagamento na data do início da
vigência desta convenção será facultado efetuar o pagamento do reajuste previsto nesta cláusula em folha
suplementar até o dia 24/12/2025.

[...]

entendida como o somatório entre salário, comissões, horas extras, adicionais, descanso semanal remunerado,
prêmios, gratificações, gorjetas e ajuda de custo, não ultrapassar o valor de 30% (trinta por cento) totalizando a
partir de 1º de novembro de 2025 a remuneração de R$2.139,66 (dois mil cento e trinta e nove reais e sessenta
e seis centavos).

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As empresas poderão realizar as seguintes diferenciações:

- As empresas sindicalizadas ao SINDMAC pagarão aos seus colaboradores NÃO sindicalizados ao
SINTRAMACON o valor líquido de R$ 19,35 (dezenove reais e trinta cinco centavos) por dia trabalhado, SEM

[...]

QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS MULTA

De 0 a 05 funcionários, multa de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
De 06 a 10 funcionários multa de R$ 30.000,00 (trinta mil reais);
De 11 a 15 funcionários multa de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);
De 16 a 20 funcionários multa de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);
De 21 a 30 funcionários multa de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);
De 31 a 40 funcionários multa de R$ 100.000,00 (cem mil reais);
Acima de 40 funcionários multa de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - REGULAMENTAÇÃO DE TRABALHO NOS FERIADOS

Os Sindicatos convenentes fixam as condições para o trabalho nos feriados, EXCETO OS FERIADOS
VEDADOS DISPOSTOS NA CLAUSULA ANTERIOR, nos seguintes termos:

I - ao empregado que trabalhar no feriado será concedida, a sua escolha, uma folga compensatória na semana